
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 26 maggio 2023, n. 247 
Rettifica, per mero errore materiale dell'importo del contributo concesso all' Istituto 
Comprensivo di Poirino (codice beneficiario 85921 ) contenuto nell'allegato A della D.D. 788 
del 28/12/2022 relativo all 'Avviso ''Intervento per azioni di sviluppo delle scuole eco-attive a.s. 
2022/2023 e riduzione dell' impegno di spesa n. 4521/2023 
 

 

ATTO DD 247/A1511C/2023 DEL 26/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Rettifica, per mero errore materiale dell’importo del contributo concesso all’ Istituto 

Comprensivo di Poirino (codice beneficiario 85921 ) contenuto nell’allegato A della 
D.D. 788 del 28/12/2022 relativo all ’Avviso “Intervento per azioni di sviluppo delle 
scuole eco-attive a.s. 2022/2023 e riduzione dell’ impegno di spesa n. 4521/2023 
 

Richiamata la determinazione n. 788 del 28/12/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria 
delle 29 istituzioni scolastiche beneficiarie dei contributi a valere sull’Avviso “Intervento per azioni 
di sviulppo delle scuole eco-attive a.s. 2022/2023 e relativa ripartizione dei contributi per un 
ammontare complessivo di euro 137.379,00 secondo gli importi attribuiti per ciascuna istituzione 
scolastica beneficiaria e indicati nella tabella di cui all’allegato A della determinazione n.788 del 
28/12/2022; 
 
Preso atto che per mero errore materiale all’ Istituto Comprensivo di Poirino (codice beneficiario 
85921), è stato attribuito il contributo di euro 5.000,00 anzichè il contributo effettivamente 
spettante, pari a euro 4.500,00, come richiesto dall’Istituzione scolastica in sede di presentazione 
della domanda;  
 
Preso atto che relativamente all’Avviso “Intervento per azioni di sviluppo delle scuole eco-attive 
a.s. 2022/2023 sono stati assunti a favore dell’ Istituto Comprensivo di Poirino ( codice beneficiario 
85921) gli impegni di spesa n. 18461/2022 (euro 3.334,00) e n. 4521/2023 (euro 1.666,00) per un 
importo totale di euro 5.000,00; 
 
Ritenuto, pertanto di rideterminare in euro 4.500,00 l’importo del contributo dell’Istituto 
Comprensivo di Poirino (codice beneficiario 85921) approvato con determinazione n.788 del 
28/12/2022; 
 
Resasi necessaria di conseguenza la riduzione dell’impegno di spesa n. 4521/2023 assunto con 
determinazione n. 788 del 28/12/2022 per l’Istituto Comprensivo di Poirino (codice beneficiario 
85921) nel modo seguente:  
 



 

- da euro 1.666,00 a euro 1.166,00 (riduzione di euro 500,00) 
 
Ritenuto di rettificare nell’allegato A della determinazione n. 788 del 28/12/2022 l’importo del 
contributo relativo all’ Istituto Comprensivo di Poirino ( codice beneficiario 85921) da euro 
5.000,00 a euro 4.500,00; 
 
Ritenuto altresì di confermare in ogni altra sua parte la determinazione n. 788 del 28/12/2022; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Preso atto dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in 
riferimento agli esiti istruttori dei 32 progetti presentati a valere sull’Avviso “Intervento per azioni 
di sviluppo delle scuole eco-attive a.s. 2022/23”, rettificato per mero errore materiale per l’importo 
del contributo del beneficiario codice 85921; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come mdificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165( Norme generali suul'ordinamento 
del lavoro alle dipendenza delle amministrazioni pubbliche) e .sm.i; 

• vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza della Regione 
Piemonte per gli anni 2022- 2022, adottato dalla Regione Piemonte con DGR 1-4936 del 
29/04/2022; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Vista la Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 " Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 



 

DETERMINA  
 
- di rideterminare per le motivazioni indicate in premessa in euro 4.500,00 l’importo del contributo 
dell’Istituto Comprensivo di Poirino (codice beneficiario 85921) approvato con determinazione 
n.788 del 28/12/2022 
 
- di ridurre l’ impegno di spesa n. 4521/2023 assunto con determinazione n. n. 788 del 28/12/2022 
per l’Istituto Comprensivo di Poirino (codice beneficiario 85921) nel modo seguente:  
 
- da euro 1.666,00 a euro 1.166,00 (riduzione di euro 500,00) 
 
 
- di confermare in ogni altra sua parte la determinazione n. 788 del 28/12/2022; 
 
- di prendere atto dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in 
riferimento agli esiti istruttori dei 32 progetti presentati a valere sull’Avviso “Intervento per azioni 
di sviluppo delle scuole eco-attive a.s. 2022/23” rettificato per mero errore materiale per l’importo 
del contributo del beneficiario codice 85921. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 

           LA DIRIGENTE  
 (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 

Firmato digitalmente da Germana Romano 
Allegato 

 
 
 



Avviso A1  “Scuole eco-attive”

Allegato A      GRADUATORIA

N

pratica

Denominazio

ne

Scuola

CODICE

BENEFICIAR

IO

Comune Prov Titolo del

progetto

Tot.

Punte

ggio

Contributo

assegnato

1 IC Bruno 
Caccia

358254 Torino TO THE 3 R’S, 
REDUCE REUSE 
RECYCLE 

93 € 5.000,00

2 IIS Pininfarina 71389 Moncalieri TO VIVERE GREEN al 
PININ

85 € 5.000,00

3 IC Lanino 70763 Vercelli VC NON E' UN GIOCO,
E' IN GIOCO IL 
NOSTRO FUTURO! 

84 € 5.000,00

4 IIS Erasmo da
Rotterdam

46687 Nichelino TO Abitare sostenibile 81 € 5.000,00

5 IC Murialdo 85635 Ceres TO Nature is green, 
make it a queen 

81 € 5.000,00

6 IC Foscolo 358222 Torino TO FOSCOLOGREEN 80 € 5.000,00

7 IIS Magarotto 128972 Torino TO “Il cambiamento 
siamo noi” 

80 € 5.000,00

8 ITI Omar 86067 Novara NO 5R … 
Riambientiamoci 
per una scuola 
eco-attiva

80 € 4.500,00

9 IPSSAR 
Pastore

88166 Gattinara 
e Varallo

VC ATTIVIAMOCI alla 
SOSTENIBILITA

80 € 5.000,00

10 IC Saba 86460 Torino TO A scuola con 
Green-ta

80 € 5.000,00

11 IC Regio Parco 168878 Torino TO Sentieri selvaggi: 
piccoli e grandi 
viaggi di semi, 
piante, saperi. 

78 € 3.753,00

12 IC Borgata 
Paradiso

85931 Collegno TO DIDATTICA PER 
UNA SCUOLA PIU’ 
SOSTENIBILE 

77,5 € 1.286,00

13 IC Settimo III 326501 Settimo 
T.se

TO ORTOMANGIANDO 75 € 4.500,00

14 IC Gozzi-
Olivetti

86537 Torino TO Progetto 
W.G.A.I.A. (Water 
Ground Air 
Immediate 
Actions) 
Riscaldamento 

73,5 € 5.000,00



Globale, studio 
delle condizioni del
pianeta e delle 
azioni che si 
possono compiere 
subito per 
contrastare la crisi 
climatica 

15 DD 
Domodossola 
Circolo 2

138204 Domodoss
ola

VCO SCUOLA DIFFUSA 71 € 5.000,00

16 Liceo A. Monti 86100 Chieri TO MONTI SCUOLA 
ECO-ATTIVA 

71 € 5.000,00

17 IC Costigliole 262602 Costigliole AT  Senza titolo 70 € 5.000,00

18 IIS Lancia 262902 Borgosesi
a

VC Lancia l’energia! 70 €  4.950,00

19 IC Biella 3 262606 Biella BL … AAA - Ambienti 
di Apprendimento 
per l'Ambiente 

68 € 5.000,00

20 Scuola 
Materna 
Fasciotti Sacco
ETS

33991 Castagnol
e delle 
Lanze

AT IL SACCO VERDE 68 € 5.000,00

21 Insieme per il 
Sacro Cuore 
Società 
Cooperativa 
Sociale

379731 Casale 
Monf.to

AL …ECO-
ATTIVIAMOCI 

66 € 5.000,00

22 1° Circolo Asti 72760 Asti AT Il cielo in una 
stanza

65 € 5.000,00

23 Liceo De 
Amicis

88035 Cuneo CN BE THE CHANGE 63,5 € 3.430,00

24 IIS Arimonda 
Eula

259129 Savigliano CN L’AE sostenibile 59 € 5.000,00

25 IIS Avogadro 39243 Torino TO “AVOGREEN PER 
UNA SCUOLA 
ECOATTIVA”

58 € 5.000,00

26 IS A. Monti 85852 Asti AT Ritratto di scuola in
verde

56 € 5.000,00

27 IC Cairoli 86619 Torino TO EDUCARE ALLA 
SOSTENIBILITÀ 
LEGGENDO E 
CAMMINANDO 

55 € 4.960,00

28 IC Poirino 85921  Poirino TO Flowing with the 
rivers Avatanei

53 € 4.500,00

29 IC 
Carmagnola 3

263040 Carmagno
la

TO Orto che…
inclusione!

51 € 5.000,00

TOTALE € 136.879,00




